LEI   Nº   10.215, DE 30 DE AGOSTO DE 2024
Prevê notificação, pelos condomínios residenciais aos órgãos de
segurança pública, sobre ocorrência ou indícios de violência nas

hipóteses que especifica.

  O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,

Estado de São Paulo, conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 27 de agosto de

2024, promulga a seguinte Lei:

Art. 1o. Os condomínios residenciais, por meio de seu síndico ou

administrador,  comunicarão  aos  órgão  de  segurança  pública  sobre  a  ocorrência  ou

existência de indícios, nas áreas comuns ou nas unidades condominiais, de:

I  – violência  doméstica  ou  familiar  contra  mulher,  criança,

adolescente ou idoso;

II – maus-tratos a animais.

Parágrafo único.  A comunicação deverá ser realizada de imediato,

por telefone, nos casos de ocorrência em andamento, e por escrito nas demais hipóteses, no

prazo de até vinte e quatro horas após a ciência do fato, contendo informações que possam

contribuir para a identificação da possível vítima e do ofensor.

Art. 2º. O descumprimento do disposto nesta lei implica:

I – advertência, quando da primeira autuação de infração; e

II –  multa, no valor de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Município-

UFMs, a partir da segunda autuação.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta de agosto de dois

mil e vinte e quatro (30/08/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

LE
I N

º 1
02

15
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 C

ar
lo

s
Al

bi
no

 e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F9

0-
8C

ED
-4

AA
F-

57
57

Pag. 1/2

 Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de

Jundiaí, em trinta de agosto de dois mil e vinte e quatro (30/08/2024).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

.

LE
I N

º 1
02

15
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 C

ar
lo

s
Al

bi
no

 e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F9

0-
8C

ED
-4

AA
F-

57
57

Pag. 2/2